
COMUNE DI BAREGGIO
G.C.

Numero:
 49 

Data:
06/04/2020

OGGETTO:
APERTURA CONTO CORRENTE AI SENSI DELL'ART. 66 DEL D.L. N. 18 DEL 17/03/2020 PER 
EROGAZIONI LIBERALI IN DENARO PER EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19.

ORIGINALE

L'anno duemilaventi il giorno sei del mese di aprile alle ore 16.45 si è riunita la Giunta Comunale, in 
videoconferenza, ai sensi dell’art. 73, comma 1, del Decreto Legge 17 marzo 2020 n. 18 e del Decreto del 
Sindaco n. 6 datato 1.4.2020, nel rispetto della regolarità dello svolgimento della seduta e delle funzioni 
di cui all’art. 97 del Decreto Legislativo n. 267/18.08.2000.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Eseguito l'appello, risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presente

SLinda Colombo Sindaco

SLorenzo Paietta Vicesindaco

SNico Beltramello Assessore

SRoberto Pirota Assessore

SDomenico Bonomo Assessore

SAnna Lisa De Salvo Assessore

TOTALE PRESENTI:  6 TOTALE ASSENTI:  0

Riconosciuta valida la seduta, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco -  Linda Colombo 
-  assume la presidenza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull'oggetto all'ordine del giorno.

Partecipa il Segretario Generale del Comune, dott.ssa Maranta Colacicco.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 49 DEL 06/04/2020 

 

OGGETTO: 

APERTURA CONTO CORRENTE AI SENSI DELL'ART. 66 DEL D.L. N. 18 DEL 17/03/2020 
PER EROGAZIONI LIBERALI IN DENARO PER EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA 
COVID-19. 

 

Il Segretario Comunale all’inizio dei lavori chiede se i presenti, rispetto agli argomenti posti 
all’esame dell’odierna Giunta Comunale, abbiano dovere di astenersi, essendo coinvolti interessi 
propri o di loro parenti ed affini fino al 4° grado. Nessuno dei presenti dichiara la sussistenza del 
dovere di astensione. 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATE:  

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 10 settembre 2018, avente ad oggetto: 
“Approvazione linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del 
mandato”; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 128 del 27 novembre 2019, avente ad oggetto: 
“Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2020-2023 – Sezione Strategica”;  

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 149 del 19 dicembre 2019, avente ad oggetto 
“Approvazione nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 2020/2022 - 
sezione strategica 2020/2023 - sezione operativa 2020/2022”;  

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 150 del 19 dicembre 2019, avente ad oggetto: 
“Approvazione Bilancio di Previsione 2020 / 2022 e relativi allegati”; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 8 gennaio 2020 avente ad oggetto: “Approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022: assegnazione ai Responsabili di Settore risorse 
finanziarie, obiettivi e risorse umane - Piano della performance 2020”; 

• la deliberazione di Giunta comunale n. 22 del 12.02.2020 avente ad oggetto: “Assegnazione ai 
responsabili di settore di risorse umane – integrazione al Piano Esecutivo di Gestione 
2020/2022”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale e 
stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio 
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 
 
VISTO  il Decreto Legge 17 marzo 2020 n. 18 cosiddetto Decreto ”Cura Italia”  ed in particolare 
richiamato l’art. 66 “Incentivi fiscali per erogazioni liberali in denaro e in natura a sostegno delle 
misure di contrasto dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” che ha previsto che per le 
erogazioni liberali in denaro, effettuate dalle persone fisiche e dagli enti non commerciali, in favore 
dello Stato, delle regioni, degli enti locali territoriali, di enti o istituzioni pubbliche, di fondazioni 
associazioni legalmente riconosciute senza scopo di lucro, finalizzate a finanziare gli interventi in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 spetta una 
detrazione dall'imposta lorda ai fini dell'imposta sul reddito pari al 30%, per un importo non 
superiore a 30.000 euro; 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 49 DEL 06/04/2020 

 

CONSIDERATA l’opportunità di procedere all’apertura di apposito conto corrente dedicato alla 
raccolta fondi, volti a finanziare gli interventi in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, denominato “Bareggio-Sostengo Emergenza COVID-19; 
 
VISTI E RICHIMATI  i seguenti provvedimenti: 

� il Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19» convertito con modificazioni in Legge 
5 marzo 2020 n. 13; 

� il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 febbraio 2020, recante «Disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

� il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 febbraio 2020, recante «Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

� il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1° marzo 2020, recante «Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19»;  

� il Decreto Legge 2 marzo 2020, n. 9 recante «Misure urgenti di sostegno per famiglie 
lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da Covid-19”; 

� il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020, recante «Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 
sull’intero territorio azionale»; 

� il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020, recante «Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

� il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020 recante «Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 
sull'intero territorio nazionale”; 

� il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 marzo 2020, recante «Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 
sull'intero territorio nazionale»; 

� l’Ordinanza del Ministero della Salute del 20 marzo 2020; 

� l’Ordinanza del Presidente della Regione Lombardia, n. 514 del 21 marzo 2020, avente ad 
oggetto: «Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
Covid-19. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in 
materia di igiene e sanità pubblica: limitazione degli spostamenti su tutto il territorio 
regionale»; 

� l’Ordinanza del Presidente della Regione Lombardia, n. 515 del 22 marzo 2020, avente ad 
oggetto: «Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
Covid-19. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in 
materia di igiene e sanità pubblica: sospensione attività in presenza delle amministrazioni 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 49 DEL 06/04/2020 

 

pubbliche e dei soggetti privati preposti all’esercizio di attività amministrative nonché 
modifiche dell’ordinanza n. 514 del 21/03/2020»; 

� l’Ordinanza del Ministero della Salute del 22 marzo 2020, recante «Ulteriori misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 
sull'intero territorio nazionale»; 

� il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 marzo 2020, recante «Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 
sull'intero territorio nazionale»; 

� il Decreto Legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”. 

� l’Ordinanza del Presidente della Regione Lombardia, n. 521 del 4 aprile 2020, avente ad 
oggetto: «Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
Covid-19. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in 
materia di igiene e sanità pubblica e dell’art. 3 del Decreto-Legge 25 marzo 2020, n. 19»; 

 
VISTO  il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2020/2022 
(PTPCT), approvato con deliberazione Giunta Comunale n. 7 del 28 gennaio 2020; 
 
VISTI gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi 
rispettivamente dal Segretario Generale e dal Responsabile del settore Finanziario ai sensi dei 
vigenti artt. 49, comma 1° e 147 bis, comma 1° del D.Lgs 267 del 18.08.2000, tutti formalmente 
acquisiti agli atti; 

 
RITENUTA  la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 
CON VOTI  unanimi favorevoli  

 

D E L I B E R A 

1) di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di procedere all’apertura di apposito conto corrente dedicato alla raccolta fondi, volti a 
finanziare gli interventi in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica 
da COVID-19, denominato “Bareggio-Sostengo Emergenza COVID-19" ai sensi dell’art. 66 
del Decreto Legge 17 marzo 2020 n. 18 cosiddetto decreto”Cura Italia” ; 

3) di dare atto che quanto disposto con il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di 
pubblicazione sul sito web istituzionale, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 
2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, aggiornato dal successivo D.Lgs. n. 
97/2016; 

4) di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 
n. 267 del 18 agosto 2000. 

 

**** CON VOTAZIONE UNANIME E SUCCESSIVA, LA PRESENT E DELIBERAZIONE 
VIENE DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, AI SENS I DELL’ART.134 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 49 DEL 06/04/2020 

 

DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267, TESTO UNICO DELLE 
LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI al fine di  procedere alla celere 
apertura del conto corrente di cui all’oggetto per alla gestione dell’emergenza epidemiologica 
da Covid-19 e offrirne adeguata pubblicità. 
 



COMUNE DI BAREGGIO

SETTORE: Ufficio del Segretario Generale

APERTURA CONTO CORRENTE AI SENSI DELL'ART. 66 DEL D.L. N. 18 DEL 17/03/2020 
PER EROGAZIONI LIBERALI IN DENARO PER EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA 
COVID-19.

REGOLARITA' TECNICA

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 sulla proposta di deliberazione di Giunta 
n. 60 del 06/04/2020 (Deliberazione n. 49 del 06/04/2020)

FAVOREVOLE

CONTRARIO

X

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

SEGRETARIO GENERALE

dott.ssa Maranta Colacicco

____________________________

Bareggio, lì 06.04.2020

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'Amministrazione Digitale" (D. Lgvo 82/2005).

REGOLARITA' CONTABILE

CONTRARIO

X FAVOREVOLE

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

Bareggio, lì 06.04.2020

Claudio Daverio

____________________________

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'Amministrazione Digitale" (D. Lgvo 82/2005).



VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COMUNE DI BAREGGIO

G.C.

06/04/2020
Data:

 49 
Numero:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 COLOMBO LINDA DOTT.SSA COLACICCO MARANTA

Letto, approvato e sottoscritto:

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'Amministrazione Digitale" (D. Lgvo 82/2005).


		2020-04-07T10:00:57+0200
	MARANTA COLACICCO


		2020-04-07T10:35:02+0200
	Colombo Linda




